
Cod. Uff.:  2402 -UFFICIO STATISTICA E STUDI 
 

 

SETTORE SISTEMI INFORMATIVI 

 

 

 
Determinazione n. 181/2011 del 31/01/2011 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

CENSIMENTO ISTAT NUMERI CIVICI ED EDIFICI ANNO 2010-2011: MODIFICA 

DISCIPLINARE D’INCARICO DEGLI 8 RILEVATORI.   

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 
Premesso che 
 
con propria determinazione n. 2447 dell’11/10/2010 veniva attivata la procedura 
comparativa per la formazione di un elenco di persone idonee dal quale 
attingere per l’affidamento di 8 incarichi esterni di lavoro autonomo di natura 
occasionale per rilevatori censimento ISTAT numeri civici ed edifici anno 2010 - 
2011, secondo le specifiche indicate dall’avviso allegato alla determinazione 
succitata; 

con propria determinazione n° 2859 del 24/11/2010 veniva affidato l’incarico di 
rilevatore ad 8 candidati e veniva approvato contestualmente l’elenco di persone 
idonee all’incarico; 

con proprie determinazioni n° 3043 del 7/12/2010, n° 7 del 12/01/2011 e n° 44 
del 18/01/2011 venivano affidati 3 incarichi di rilevatore in sostituzione di 
altrettanti rilevatori che hanno rinunciato all’incarico come da dichiarazioni agli 
atti dell’ufficio Statistica e Studi; 

Rilevato che 
a lavoro avviato si sono riscontrate sostanziali modifiche quantitative alle unità 
da rilevare che presuppongono una sottostima del compenso da attribuire ad 
ogni rilevatore; 

l’STAT, ente che  provvede a rimborsare il Comune di Monza di tutte le spese da 
sostenersi per il pagamento delle operazioni di censimento, come da propria 
circolare n° 1 del 7 settembre 2010 solo al termine della rilevazione recepirà 
l’aumento considerevole di numeri civici censiti; 
 
il numero di civici da rilevare  è superiore a quello previsto da Istat  e quindi la 
relativa somma da liquidare per cui si è reso opportuno modificare il disciplinare 
d’incarico, introducendo: 
� la possibilità di acconti a chi ha completato e consegnato una quantità di 

schede di propria competenza pari o superiore ad un numero minimo che 
verrà indicato di volta in volta dall’ufficio Statistica e Studi; 

� la necessità di affidare ad altri rilevatori parte di schede nel caso in cui 
un rilevatore non abbia raggiunto i livelli minimi di rilevazione indicati 



dall’ufficio Statistica e Studi, al fine di poter concludere le operazioni nella 
scadenza dettata dall’ISTAT: 28/03/2011, salvo eventuali proroghe; 

 
Visto  
che la tipologia di intervento non richiede l’attribuzione di un Codice CUP, ai 
sensi dell’art. 3 c. 5 della legge 136/2010;  
 
Dato atto  
che il responsabile del procedimento relativo al presente atto, ai sensi della 
legge 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni, è il dott. Eugenio 
Recalcati, Dirigente del Settore Comunicazione, Turismo, Spettacolo, Pari 
opportunità, Politiche giovanili, Sistemi informativi; 
 
Vista  
la deliberazione n.1 del 4 gennaio 2011 con la quale è concessa ai Dirigenti 
l’autorizzazione provvisoria alla gestione del PEG 2011 in attesa della definitiva 
approvazione del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di Gestione per 
l’anno 2011; 
 
Visto 
che il Ministero dell’Interno con decreto del 17.12.2010, pubblicato sulla G.U. n. 
300 del 24.12.2010, ha differito al 31.03.2011 il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2011; 
 
Verificato  
che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 l’esercizio si intende 
automaticamente autorizzato sino al termine suddetto del 31.03.2011; 
 
Visti 
gli artt. 151 e 183 comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
- di modificare il disciplinare di affidamento dell’incarico di rilevatore Istat 

agli otto addetti  in servizio nelle parti relative la liquidazione dei compensi 
e introducendo la possibilità, nel caso di rilevatori che non raggiungano gli 
standard quantitativi richiesti, di affidare parte del lavoro loro assegnato ad 
altro rilevatore;  

 
- di dare atto che la liquidazione dei compensi sarà  erogata con acconti, 

calcolati in base alla percentuale di schede completate e consegnate, 
comunque congrue con gli standard indicati necessari per rispettare la 
scadenza del lavoro; 

 
- di dare atto che il saldo avverrà a seguito dell’avvenuto rimborso da parte di 

ISTAT, tenendo conto delle quantità di schede di rilevazione civici ed edifici 
effettivamente rilevate, riconosciute regolari e validate da parte 
dell’Istituto, quale ente committente e finanziatore della rilevazione; 

  
- di dare atto che il contratto di affidamento dell’incarico è efficace solo 

dopo la pubblicazione sul sito web del Comune della presente 
determinazione; 

 
- di disporre, se il caso, la trasmissione alla competente Sezione della Corte 

dei Conti per l’esercizio successivo sulla gestione, ai sensi del comma 173 
della Legge 266/05;  



 

- di disporre la trasmissione del modello “Anagrafe delle prestazioni” 
all’Ufficio programmazione economica e stipendi che provvederà all’inoltro 
dei dati al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 
 
 
 
 
 

 Documento firmato digitalmente dal 
 DIRIGENTE SETTORE SISTEMI INFORMATIVI 

 

  

 
 


